- (1) なお、Murino は、本条と ME 海法第11条の類似性を承認しているが、ME 海法第11条(裁判所執務者の訴訟禁止)については、本条(およびその他の条文)のなかに類似する箇所を発見することはできなかった。ME 海法第11条は、続説・959頁以下を参照のこと。

(v) 第3項第9号の“*iuxta morem*” われわれは、規定間の類似性の問題を少し離れて、本条第3項第9号に注目したい。その他の号がすべて具体的な金額をもって報酬額を表示しているのに対して、同号は、訴訟記録の謄本作成については、「慣習にしたがって (*iuxta morem*)」報酬額が定まるもの、としている。

Zeno などによって、本条第3項第9号のこの文言に対する注意喚起はなされていないが、看過すべきではないであろう。

2—6において、TRCM 第6条の末尾の文言について、Zeno の見解にふれた。すなわち、「評議員裁判所によって判示されそして繰り返されているとおりに (*sic extitit iudicatum per Curiam Consulium et pluries determinatum*)」との文言である。その文言は、TRCMが編纂 (成文化) される以前から、「残存物の分配」に関する海事評議員裁判所の判断が集積していることを表わしている、と考えられているのである⁽¹⁾。

それと同じことが、本条第3項第9号についてもあてはまるもの、と思われる。すなわち、TRCM が編纂 (成文化) される以前から、訴訟記録の謄本作成に関する報酬について、慣習 (法) が先行的に存在していたことが明らかにされている。

TRCM 第6条の末尾の文言と同じく、「慣習にしたがって (*iuxta morem*)」の文言によって、具体的にどれほど遡及することになるのかは不明であるが、トラパニにおいて、TRCM が編纂 (成文化) される以前に、海事慣習 (法) が存在・妥当していたことを合理的に根拠づけうるであろう。

(1) Zeno, *op. cit.*, pp. 139-140.

2—18 TRCM 第18条 (ME 海法第9条：統説・955頁以下)

[*De iure Notariorum Consulium*：評議員公証人の権利]

In primis pro quolibet vaxello posito ad incantum, vendito et liberato pro unciis quinquaginta supra, notarius dicte Curie Consulium qui illo tempore

fuerit, habere debeat pro suo jure di lu accattaturi di lu dittu vassellu tari unu, et a quinquaginta ultra tt. ij.

Item pro qualibet barca vendita habere debeat pro iure suo tarenum unum, reservato eisdem notariis iure eosdem contingente pro confectione instrumenti venditionis dicti vaxelli venditi, quod facere debeat ad opus patroni navigii.

Item quod servientes dicte Curie omnes simul ex venditione vaxelli, habere debeant pro eorum jure ab emptore dicti vaxelli ab unciis quinquaginta infra, [granos decem, et ab unciis quinquaginta] ultra, tarenum unum.

Item si aliquod vaxellum incantaretur per servientes dicte Curie Consulum et deliberatur pro unciis viginti usque ad quinquaginta, dictus incantator debeat habere a venditore pro jure suo granos duos pro uncia, et ab unciis quinquaginta supra debeat habere pro uncia granum unum.

Item de eodem jure incantator debeat habere duas tertias partes, et reliqua tertia dividitur inter alios servientes Curie Consulum predictorum. Datum Messane MCCCXXXV.©

© La Mantia, p. 7.

【まず第一に、競売にかけられ、売却され競り落とされたすべての船舶について、50オンスまでであれば、前述の評議員裁判所の当番の公証人は、前述の船舶の売主から、1タリを、そして、50オンスを超えれば、2タリを、その権利として、受け取るものとする。

同様に、売却されたすべての船舶について、(前述の評議員裁判所の公証人は、)船長の業務のために作成を要した、前述の売却された船舶の売買書類の作成について、彼ら(公証人)に当然に帰属する、彼らに留保されていた1タリを、その権利として、受け取るものとする。

同様に、前述の裁判所の職員は、すべて、同時に、船舶の売却によって、彼らの権利として、前述の船舶の買主から、50オンスまでなら[10グラーナを、

そして、50オンスを] 超えれば1タリを、その権利として、受け取るものとする。